



Marina Mangiapelo

Data di nascita: 14/12/1970 | **Nazionalità:** Italiana | **Sesso:** Femminile |

(+39) 3926362546 | marinamangiapelo@gmail.com |

<https://www.facebook.com/MarinaMangiapelocostumeandfashiondesigner> |

<https://www.facebook.com/marina.mangiapelo/> |

Whatsapp Messenger: 3926362546 | Via velaccio, 8, 04100, Latina, Italia

Presentazione:

Mi chiamo Marina Mangiapelo, sono Costume Designer e Pittrice, sono nata a Latina nel 1970 dove risiedo attualmente. Dopo aver frequentato il liceo artistico di Latina ho seguito la mia passione per l'arte e la moda trasferendomi in Piemonte per proseguire gli studi e dove ho conseguito i titoli di disegnatrice di moda e del costume storico, progettista del tessuto, presso l'istituto di moda di Novara. L'esperienza presso Atelier di spessore come il laboratorio di Gianni Versace SPA mi hanno permesso di sperimentare e ricercare nuove linee stilistiche. L'incontro con maestri d'arte di approfondire diverse tecniche: pittura ad olio, acrilico e pittura su legno, interpretando la volumetria, la materia, l'accostamento con diversi materiali. Il risultato di ciò che creo è un connubio tra moda e ricerca del fantastico percorrendo nuove strade interpretative attraverso l'esplorazione della storia antica e del costume, del cinema, della danza e del teatro, interpretando il culto della donna in tutti gli aspetti. Creo accessori moda, opere pittoriche e scenografiche, costumi cinematografici e teatrali, collaboro come costumista da circa trenta anni con compagnie teatrali e produzioni cinematografiche.

● ISTRUZIONE E FORMAZIONE

03/12/2005 – Roma, Italia

IMPIEGATO UFFICIO AMMINISTRATIVO – Adecco Italia SPA

05/07/1993 – Novara, Italia

DISEGNATRICE DEL FIGURINO E DEL TESSUTO/VOTAZIONE 90/100 – Le Grand Chic

11/07/1988 – Latina, Italia

-MATURITÀ ARTISTICA/ VOTAZIONE 50/60 – Liceo artistico di Latina

31/12/1992 – 01/03/1994 Novara

TIROCINANTE – Gianni Versace SRL Novara

● ESPERIENZA LAVORATIVA

21/06/2021 – 22/06/2022 – Latina, Italia

BACKER COSTUMI – PRISMA FILM ROMA

Incarico di Backer costumi per la vestizione di 180 comparse per una serie televisiva di Amazon Prime

22/06/2021 – ATTUALE – Latina, Italia

COSTUMISTA – LATINA FILM COMMISSION E MICHELE PAGANO REGISTA

Incarico di costumista cinematografica per la realizzazione del film triller "Song of the fly", uscita prevista giugno 2022 California, il film è presente al festival di Cannes 2022

https://www.imdb.com/title/tt14833802/?ref_=nm_knf_t1

30/08/2020 – ATTUALE – Latina, Italia

SUPERVISORE COSTUMISTA – ANFITEATRO ACADEMY ASD DI LATINA

Rapporto di collaborazione continuativo attivo per la mansione di supervisore costumista e istruttore del portamento per gli spettacoli in corso

16/12/2019 – ATTUALE – Latina, Italia

DOCENTE E COLLABORATORE IN CORSI DI MODA E COSTUME – [HTTP://WWW.ENADIL.INFO/](http://www.enadil.info/)

Collaborazione al fine del reinserimento nel mondo lavorativo i partecipanti del contratto ricollocazione "Generazioni", attiva nell'organizzazione e svolgimento delle ore di formazione relative alle attività di orientamento specialistico, accompagnamento al lavoro subordinato/autonomo allo svolgimento dei corsi di formazione .

12/10/2019 – ATTUALE – Roma, Italia

COSTUMISTA – [HTTP://GROUCHOPRODUCTIONS.COM/](http://grouchoproductions.com/)

Incarico per la mansione di costumista cinematografica per la progettazione e realizzazione dei costumi per il film " Due donne al di là della legge". Coordinatrice del reparto trucco e parrucco. Il film ha ottenuto il riconoscimento di "Film d'autore" dal Mic (Qualifica di film d'essai): "cinema d'essai, produzione e rappresentazione di film di notevole valore artistico e culturale. *Il film riceve svariati premi in giro per il mondo tra questi il 22 aprile 2022 al Houston WorldFest (Texas-USA) anteprima mondiale del film Due donne al di là della legge dove riceve il premio Gold Remi Award per la regia, a Toronto al TIFF International Film Festival riceve il premio per i migliori COSTUMI*

https://www.imdb.com/title/tt6532524/?ref_=nm_knf_t2

02/05/2019 – ATTUALE – Latina, Italia

COSTUMISTA – CTL LAB DI MARCO LUNGO REGISTA [HTTPS://WWW.FACEBOOK.COM/](https://www.facebook.com/centroteatraledilatinalab)
CENTROTEATRALEDILATINALAB

incarico di collaborazione occasionale per la mansione di costumista per la progettazione e realizzazione dei costumi per lo spettacolo "La luce delle parole"

30/12/2012 – ATTUALE – Latina, Italia

COSTUMISTA – LATINA FILM COMMISSION

Collaboratrice ,costumista , supporter per produzioni cinematografiche presso Latina Film Commission

30/12/1987 – ATTUALE – Latina, Italia

PAINTER DESIGNER

[Pubblicazioni Progetti Riconoscimenti](#)

Dal 23 Gennaio al 5 Febbraio 2012 esposizione alla Galeries de l'Europe in Rue de Seine a Parigi mostra collettiva "Les Italiens" commissariata dal critico d'arte Silvia Arfelli.

-giugno 2012 Esposizione dedicata al 50° anniversario della morte di M. Monroe, presso il Palazzo Albertini di Forlì

-Giugno 2012 conferimento artistico "premio biennale Gondola Dell'Arte" Venezia "lista di spagna aprile" assegnate dalla giuria delle arti visive per la ricerca creativa, presidente della commissione Mariagrazia Belgiovine.

-2013 Collaborazione con L' Ass.ne culturale Via Eugenio di Savoia di Latina in "Arte in vetrina" per l'allestimento delle vetrine del centro storico di Latina con le proprie opere pittoriche

" Fiabe in vetrina" per l'allestimento delle vetrine del centro storico di Latina con costumi teatrali realizzati per gli spettacoli dell'Anfiteatro Spettacolo di Latina

-Luglio 2014 Esposizione personale presso il sito archeologico Satricum Borgo Le Ferriere organizzato dall'Eco Museo in occasione della celebrazione della dea "Mater Matuta"
-20 giugno 2015 conferimento del Premio Internazionale MAGNA GRECIA Latina New York, per la PITTURA e la MODA, Presso il Circolo Cittadino di Latina
.- 8 marzo 2016 "premio "Novella Parigini" 1° classificata presso il Polo Espositivo Juana Romani Velletri dove sono esposte due opere in mostra permanente .
-Luglio 2016 è ambasciatrice per il clima per l'evento "in mostra per il clima" esposizione organizzata dall'associazione culturale ArtimeGallery di Latina in occasione dell'evento Climathon, presso L'Università La Sapienza di Latina
-Agosto 2017, esposizione di arte e moda presso il palazzo comunale di Sermoneta (LT)
-10 al 18 ottobre 2020 mostra d'arte contemporanea presso Casa Cava, Sassi di Matera
<https://www.beniculturalionline.it/event.php?n=2388>
-Marzo /giugno 2021, mostra personale d'arte contemporanea "TALISMANI" presso l'Hotel Europa di Latina
a cura di Fabio D'Achille per MAD museo d'arte diffusa.
-Novembre/ dicembre 2021 mostra personale d'arte contemporanea " Talismani simboli arcaici di femminilità "presso il Caffè Poeta, centro storico di Latina, a cura di Fabio D'Achille per MAD museo d'arte diffusa
-Novembre/gennaio 2022, mostra personale d'arte contemporanea presso il Caffè Poeta, Latina; a cura di Fabio D'Achille per MAD museo d'arte diffusa - Dal 26 marzo al 13 aprile 2022 esposizione di un'opera pittorica presso Venice Art Gallery per l'evento «Preludio alla Biennale» curato dallo storico e critico d'arte Giorgio Gregorio Grasso e dalla dottoressa Maria Palladino
-Maggio 7/14 - 2022 mostra d'arte contemporanea "ART MATER" presso Casa Cava Matera, a cura di Gina Affinito
-Giugno 2022 esposizione Lillabox presso la caffetteria Jolly di Latina a cura di Fabio D'Achille per MAD museo d'arte diffusa
-Dal 9 agosto esposizione " Arte Sotto le Stelle" presso Montesilvano a cura di Maria Palladini ed il critico d'arte Giorgio Grasso

30/08/2017 – 30/12/2018 – Latina, Italia

ORGANIZZATRICE E DOCENTE DI CORSI PER L'ABBIGLIAMENTO DELLA RISTORAZIONE E DELL'ALBERGHIERO – LATINA IN CUCINA ASSOCIAZIONE CULTURALE

Direttrice e organizzatrice di corsi rivolti al settore moda alberghiero e ristorazione

30/12/2002 – 28/12/2018 – Latina, Italia

COSTUMISTA – WWW.LANFITEATRO.IT/

Costume Designer presso L'Anfiteatro Spettacolo di Latina per la progettazione e realizzazione dei costumi per i seguenti musical: La Bella e la Bestia- Hair -Hercules- Tarzan- M. poppins -Le Roi Soleil- Hair spray- La Sirenetta -Mulan- Aladdin- La Principessa e il Ranocchio- I Dieci Comandamenti -Shrek - Cleopatra – Il Re Leone- Cats- Queen- Tanz de Vampire (Teatro D'Annunzio Latina) "BRAVA" musical inedito dedicato a Mina , Les Miserable presso teatro tenda a strisce Roma – La Bella e La Bestia - Il Gobbo di Notre dame - Pinocchio

16/11/2016 – 08/10/2017 – Latina, Italia

DOCENTE IN CORSI DI MODA E COSTUME – WWW.ENEF-FORMAZIONE.IT/

Servizio in qualità di docente di storia dell'arte e attività pratiche nei corsi di formazione autorizzati dalla regione Lazio

31/12/2020 – ATTUALE – Roma, Italia

COSTUMISTA SENIOR ASC – ASSOCIAZIONE ITALIANA SCENOGRAFI, COSTUMISTI E ARREDATORI

Iscrizione presso l'Associazione Italiana Scenografi, Costumisti e Arredatori dal 2021

● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

Lingua madre: **ITALIANA**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	A1	A1	A1	A1	A1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● **COMPETENZE DIGITALI**

Le mie competenze digitali

pacchetto office | Gestione PDF | Buona padronanza del pc dei software ad esso correlati e del pacchetto Office | Posta elettronica | Gmail | Whatsapp | Instagram | Social | Gestione autonoma della posta e-mail | Windows | Android

● **PATENTE DI GUIDA**

Patente di guida: B

● **LAVORI CREATIVI**

ATTUALE

Catalogo di opere pittoriche , illustrazioni di libri

Opere pittoriche e scenografiche, illustrazioni , anche su commissione
<https://www.facebook.com/MarinaMangiapeloArtStudioDesign>

30/12/2012 - ATTUALE

Direttore Artistico

Vice presidente e responsabile eventi presso l'associazione culturale "Latina in Cucina" ,creatrice del settore artistico Dalinc .Art per l'organizzazione di viaggi culturali in Italia e all'estero.

Eventi musicali :

"Notti Irlandesi" serate dedicate alla cultura gastronomica e musicale Irlandese

"Aperimuseo" presso il Museo Cambellotti di Latina, in occasione della Notte Bianca

"Notre Dame in Concerto " serata concerto accompagnata da cena , con Luca Velletri e i cantanti dell'Anfiteatro Spettacolo di Latina, presso l'azienda vinicola Pietra Pinta , Cori

"Made in Italy" presso l'azienda vinicola Casale del Giglio , serata dedicata ai racconti e leggende mitologiche di Satricum accompagnati dal sound del fisarmonicista Marco Lo Russo e cena

"Sinfonie d'Autore "con Tony Cipriani e Vincenzo Bianchi presso l'Abazia di Valvisciolo Sermoneta, serata concerto con cena

"Ricordando Macaia" serata musicale con cena, musiche e voce Marcello Parravano, Marco Malagola, Ron Seguin, presso l'Accademia musicale di Latina

"Il Verso del Vino" serata teatrale interpretata da Giada Prandi ed il musicista compositore Stefano Switala, con cena e degustazione di vini

viaggi:

Benevento e Antica Distilleria Strega

Calcata

Scanno e museo della lana

Da Vinci a Firenze
Galleria degli Uffizi
Palazzo Pitti
Prato e museo del tessuto
Deruta città delle ceramiche
Costiera Amalfitana e giro delle gallerie d'arte
Reggia di Caserta e antico setificio di San Leucio
Villa D'Este
Matera e Dalì visita alla mostra " la persistenza degli opposti "
Matera e Tursi
Castel Del Monte
Caserta vecchia
Napoli e Caravaggio
Visita al museo di Capodimonte
Visita alla casa museo di Alberto Sordi
Visita alla casa museo di Ugo Tognazzi
Palazzo Chigi
Cinecittà in mostra
Ferrara e carnevale di Cento
Visita alla mostra di Giovanni Boldini
Capalbio e Giardino dei Tarocchi
Tuscania
Giardini di Bomarzo
Alghero la piccola Barcellona
Museo del Bisso
Lago Maggiore e le isole Borromee
Torino
Milano
Genova
Novara
Foligno
Sacro Monte Varese
Taormina, Siracusa , Ragusa e i Templi

<https://www.facebook.com/dalinc.viaggi>

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Latina, 25/06/2022



Marina Mangiapelo